La croce astile di Cesarino del Ro
scetto per la chiesa di S. Medardo 
in Arcevia.
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« Annis dictis Mill.° (1524) Indict. et die XXVI Junii 
Roche contrade in domo Forniti Peri Severini posita 
in contrata Collis justa bona heredum Francisci Sanctis 
stratam Communis, landronem Communis et alia latera; 
presentibus Jampero Petri et Jo: bapta Andree testi- 
bus etc.

« Magister Cesarinus aurifex Francisci (sic) de perusia 
per se etc., promesse et convene a Ser Percarlo Zitello 
Polydoro de Ser Francesco et Fornito de Pero, syndici 
della chiesia de Santo Medardo dalla Rocha contrada 
et M.° Piero Tidaldo, Ser Francesco pacino et Jacomo 
de Symone dalla dieta terra de construere fabricare et 
fare una croce de attento tutta et integra de la legha 
del carlino, juxta uno certo disegno et alquanto più 
grande dato et monstrato per lo prefato m.° Cesarino 
alli prenominati syndici et homini predicti con le figure 
et disegno che in quello se contene, cio e da una faccia 
con lo Crucifixi (sic) et altri sancti che in quello sonno, 
et dell’altra faccia una pieta in mezo un sancto Jacomo 
uno santo Medardo, santo Sebastiano et santo Rocho 
et operata come parerà al m.°: et con li altri ornamenti 
che apparono nel disegno, et oro, et del pagamento di 
decta croce se offerisce a stare a juditio de doi homini 
mastri nellarte uno da elegersi per lo m.° et uno per 
li prenominati homini et in eventu che la croce non 
piacesse alli prenominati syndici et homini lui promette 
impigliarla: la quale opera promecte se compirà fra 
8 misi proximi futuri, dandoso per dicti dandose el 
fornimento, per li dicti homini per quel che bisognarà: 
ex alio li supradicti dentur (sic) al decto m.° per mano 
de Jo: baptista de Andrea de bella fiorini cinquanta 
de mo: nova ad 40 etc., in perosia el quale m.° Ce
sarino promecte al dicto Jo: baptista stipolante etc. in 
nome et vece di decti homini in qualche bancho in 
perosia o vero dove parerà al detto Jo: baptista insieme 
con Ms.r Dyonisio pacino. dando idonea cautione delle 
predette cose, le quali tutte e singole cose lo sopradecto 
m.° Cesarino attenderà et observerà sotto omne sua 
obligatione et sic versavice dicti syndici attendere et 
observare promectono etc. jurando le dicte parti etc. 
promectendo, etc. obligando etc. renuntiando etc. »

(Rogiti di Maurizio Luzi dal 1524 al 28, carte 67).

daldi posita in platea de medio, juxta Domimi ipsius 
magistri Peri stratam de. medio et alia latera presen
tibus Dno. Jo: bapta. Francisci, Francisco Christofori 1 
de Rocha contrada testibus.

« Cum hoc fuerit et sit quod per magistrum Cesari- 
num aurificem de perusia fuerit facta quedam crux ad 
instantiam Ecclesie sancti Medardi prout manti mei 
notarii apparet, et sopra dieta crux fuerit aliqua diffe- 
rentia inter dictum magistrum Cesarinum ex una et 
deputatos et syndicos, diete ecclesie ex altera, unde 
dictus magister Cesarinus ex una et Fornitus Peri Be
verini ex altera venerunt ad invicem ad infrascriptam 
conventionem, transactionem et pactum videlicet, dieta 
crux debeat stare et manere penes dictum Fornitum 
usque ad festum omnium Sanctorum proximum futurum 
et quod interim eligantur homines in civitate perusie 
vel alibi ad extimandam dictam crucem et facta dieta 
extimatione diete crucis, dictus Fornitus obligavit sol- 
vere et pagare, dicto magistro Cesarino residuimi quod 
ipse debet habere de dieta extimatione et in eventu et 
casti quo dieta crux non fuerit extimata ad dietimi 
tempus aut quod non fuerit inter ipsas orta concordia 
promisit dictus magister Cesarinus reddere et restituere 
dicto Fornito florenos centum monete, jam habitos et 
solutos, per dictum Fornitum dicto magistro Cesarino 
pro ut ipse magister Cesarinus confessus fuit habuisse, 
et dictus Fornitus promisit reddere et restituere dictam 
crucem eidem magistro Cesarino, sed si usque ad 
dictum tempus fuerit dieta crux per dictos homines 
communiter eligendos extimata, aut quod concordia 
orta fuerit inter ipsos, dictus Fornitus-promisit solvere 
satisfacere et pagare eidem magistro Cesarino residuimi 
pretti usque ad complementum extimationis predicte, 
juraverunt etc., obligaverunt etc. »

DOCUMENTO I.

Anselmo Anselmi

ritirare altre somme che il Roscetto era rimaste ad esi
gere (e di ciò ne fa fede la lunga pratica tenuta col 
comune di Cortona), nello stesso modo avessero cercato 
di liquidare il conto della croce astile di san Medardo 
di Arcevia, che Cesarino, coine risulta dagli ultimi tre 
documenti, avea tuttora lasciato in sospese.

Arcevia, luglio 1889.

«Annis dictis (1526) millesimo, Pont. Ind.8 et die
29 Augusti 1526 actum in apotheca magistri Peri Ti-

1 Questo Francesco di Cristoforo (Costanzi) come si legge 
nel Documento III fu un eccellente orafo di Arcevia, elle fece 
varie opere anche a Iesi e Loreto. Di altri orefici nelle mie 
ricerche archivistiche ho rinvenuto notizie che raccoglierò in 
uri apposito studio per servire all’istoria di quest’arte nobilis
sima che nell’Umbria e nella Marca fu in gran fiore come ne 
son prova gli splendidi monumenti che di tal genere si conser
vano. Ecco intanto i nomi di questi orafi presso che ignoti 
coll’epoca in Cui fiorirono, e de’quali mi sarà grata qualunque 
notizia mi si potrà comunicare.

Giacomo da Gubbio fiorì sulla fine del trecento, Pietro di 
Niccolò da Fabriano sul principio del quattrocento, Guido di 
Antonio di Montebaroccio da Pesaro sui primi del cinquecento, 
e Giaminatteo da Città di Castello nella prima metà del 
secolo XVI.

Seguita immediatamente quest’altro istrumento.
«Annis dictis. Pontif. Millesimo. Indictione et die 

loco et testibus, videlicet dicto Dno. Jo: baptistà Fran
cisci, et Francisco Christofori Constantii, et non rece
dendo a dieta apotheca.

« Magister Cesarinus aurifex de Perusia per se suos-

DOCUMENTO III.

308 NUOVI DOCUMENTI

Dopo un piccolo spaziò lasciato in bianco, si ha 
quest’altro istrumento :

« Annis dictis, Pont. Mill.0 Ind. loco 'et testibus: 
Johannes Peri Severini de Rocha contrada per se suosque 
heredes et successores fuit contentus et confessus ha- 
buisse et recepisse et penes se habere et tenere in 
depositimi et nomine veri depositi a Magistro Cesarino 
Aurifice de perusia presente stipulante et deponente 
per se et suos heredes et successores imam crucem ar- 
genteam jam factam per ipsum magistrum Cesarinum 
ad instantiam Ecclesie Sancti Medardi de Rocha con
trada, quam promisit tenere et custodire sub omni suo 
periculo etc. et ad festum omnium Sanctorum anni 
presentis proximum futurum reddere et restitueré pro
misit etc. volens se posse cogi in quacumque curia etc. 
renuntians moris et feriis etc. prò quibus omnibus et 
singulis etc. jurans etc. obligans etc. etc. »

(Rog. di Maurizio Luzi dal 1524 al 28. Carte 509, 510).

(Archivio notarile di Urbino. - Rog. Federici Pauli de 
Monte Guiduccio. Filza dal 1510 al 1525, n. 237, 
c. 224).

« In nomine Domini Amen, die xxv Maii mccccci.... 
Magister Franciscus de Cardutia vassarius de -Urbino 
promisit reverendo in Christo patri domino Alexandro 
Spagnolo de Mantua decretorum doctori reverendissimi 
domini episcopi Urbini vicario et mihi notario infra- 
scripto stipulanti nomine reverendissimi domini Cardi- 
nalis Capurriquiensis conficere vasa infrascripta, et ipsa 
finita et perfecta sibi vel eius nunlptio tradere in termino 
duorum mensium iuxta formanti et qualitatem ut infra, 
pulcra et bene depicta et ex bonis coloribus cum insi- 

gniis dicti domini Cardinalis et aliis picturis ad laudem 
et approbationem periti in arte, que vasa sunt numero 
LXXXXI. Et hoc prò pretio ducatorum viginti, quorum 
mine in presentia mei notarii dictus dominus Vicarius 
tradidit ducatos auri duos in auro pro arra et parte 
dicti pretii, nomine prefati domini Cardinalis, de pecuniis 
tamen ipsius domini Vicarii, et in termino quindecim 
aut viginti dierum debeat habere quartam partem dicti 
pretii viginti ducatos, computatis dictis duobus, resi
duimi vero in termino dictorum duorum mensium, quando 
consignabit dieta vasa, qui dictus Franciscus promisit 
consigliare ut supra, alias restituere dictum pretium ha- 
bitum ut supra, obligàntes ad invicem diete partes etc. 
Que vasa sunt hec videlicet:

« Renfrescatore due cum li pede a cucchiaro bene 
depinte de diverse picture et cum l’arme.

« Confectiere due cum so pede depinte ut supra.
« Fructiere due cum so pede facte a colonne et ca

valli a l'antiqua depincte ut supra;
« Taze grande due cum lo pede depincte ut supra.
« Bacili grandi due subtili depincti diversamente 

l’uno dall’altro cum Tarma in mezo et duoi Bocali da 
aqua correspondenti cum uno leoncino in su lo cuperchio.

« Piatti senza orlo su la forma de le taze lisse, due da
maschini bianchi et dui jometi (sic) alias dicti piadini 
a l’ungarescha.

« Piatti dui da carne grandi et bene depincti.
« Piatti dui mezzani sequenti et depincti ut supra. 
« Saline cum le coste et pedi bene depincte quatro. 
« Piatti per insalata grandi dui.
« Tondini concavi quatro bianchi damaschini, et octo 

depincti.
« Tondini piani, quatro bianchi et fleto depincti ut 

supra.
« Scudelle quatro bianche et octo depincte ut supra. 
« Scudelini quatro bianchi et octo depincti ut supra. 
« Piateletti da insalata tré bianchi et tre depincti 

ut supra.
« Due vasa grandi da aqua cum le maniche et cum 

lo pede et coperchio, uno bianco damaschino, et l’altro 
depincto cum l’arme et motti al loco suo secondo le 
designo dato.

« Due Tazette sive ciotole cum le aurecchie senza 
orlo secondo el designo dato, una videlicet bianca, et 
l’altra depincta.

« Bocali per olio et aceto a l’antiqua altetti, quatro.
« Uno Vaso antiquo tondo depincto cum lo suo co

perchio non troppo grande.
« Doi piatti bassi cum li orli larghi et cum uno 

poco de pede secondo la mensura data bene depincti.
« Stipulatum ih palatio episcopali presentibus reve

rendissimo domino Io. P. Episcopo Urbinatensi, et Io. 
Maria Guidi Camerario testibus etc. Sub hac tamen con- 
ditione, quod si dictus magister in predictos duos menses 
non poterit omnia dieta vasa completa dare propter de- 
fectum fornacis aut rupta vel alias inala, teneatur ad 
reficiendum ea sub pactis predictis etc. »

DOCUMENTO IV.

que heredes et successores fuit contentus et confessus ha- 
buisse et recepisse et penes se habere et tenere in de
positum et nomine veri depositi a Johanne Peri Seve
rini de Rocha contrada presente stipolante et actualiter 
deponente florenos quinquaginta monete ad rationem 
40 etc. in pecunia numerata in presentia testium et 
mei notarii infrascripti quos promisit tenere solvere et 
custodire sub omni suo periculo casu etc. et hinc ad 
festum omnium Sanctorum proximum futurum anni 
presentis reddere et restituere promisit volens se posse 
cogl in quacumque curia tam seculari quam ecclesia
stica, renuntians etc. etc. prò quibus omnibus et singulis 
etc. jurans etc. promittens etc. obligans etc. etc. »

I. - Allogazione di vasi 
a Francesco della Carduccia di Orbino.

Documenti inediti 
per la storia delle maioliche
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(Archivio notarile di Perugia. - Rog. Bartholomei 
ser Rainaldi, prot. 1529, c. 330).

« Anno millesimo quingentesimo vigesimo nono, ac 
die septima novembris - Adrianus Francisci Bigazini 
de Perusia P. S. P.2 per se et suos heredes obligando 
se et omnia et singula eius bona ex una parte pro ob- 
servatione nomine suo proprio, et vice ac nomine Hie- 
ronimi sui fratris pro quo de rato promisit, et Adreanus 
Cecchi Melchiorris de castro Diruti agri perusini ex 
altera per se et suos heredes, obligando se et omnia 
sua bona pro observatione omnium infrascriptorum, 
sponte contraxerunt inter se societatem ad artem vaso- 
rum et aliorum laboreriorum ex tèrra conficiendorum 
per tempus unius anni proxime venturi incipiendi in 
kalendis decembris proxime futuri anni presentis, et 
finiendi ut sequitur exercendam dictam artem per dictum 
Adreanum Cecchi in castro Cocchorani seu eius territorio. 
In qua societate dictus Adreanus Francisci promisit et 
convenit dicto Adreano Cecchi presenti stipulanti et 
recipienti pro se suisque heredibus immittere fi. qua- 
traginta ad rationem XL bon. pro fi. hoc modo videlicet 
fl. decem in contanti quos dictus Adreanus Cecchi fuit 
confessus et contentus habuisse et recepisse et habuit 
et recepii; presentibus dictis testibus et me notano in- 
frascripto in contanti et pecunia numerata, de quibus 
fi. X dictus Adreanus Cecchi dicto Adreano Francisci 
presenti stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus 
fecit finem refutationem liberationem et pactum de ul- 
terius non potendo, et residuum diete quantitatis fi. XL 
immictere in dieta societate, et diete Adriano Cecchi 
solvere ad omnem ipsius petitionem et terminum. Et 
hoc fecit quod ipse Adreanus Cecchi dicto Adriano 
Francisci promisit accedere ad dictum castrum et cavare 
terram, et ex ea facere experientiam in fabricando vasa 
ac alia laboreria et ad videndum si erit vel ne bona 
dieta terra pro dicto exercitio, et si erit bona dictam 
societatem et artem prosequi in dicto castro et suo ter
ritorio bene et diligenter et absque aliqua fraude, et 
in fine temporis supradictam societatem dividere et uti- 
litatem ac lucrum partire hoc modo videlicet predicto 
Adreano Francisci quartam partem totius lucri, et re-

liquas tres partes pro dicto Adreano Cecchi, detractis 
prius missa ac campione pro dicto Andriano Francisci, 
et ita dividere in fine temporis damnum quod Deus 
advertat. Et ita remanserunt concordes, et voluerunt 
diete partes ac ad invicem facere promissionem. Renun- 
tiaverunt etc. juraverunt etc. sub pena dupli etc. quam 
penam etc. qua pena etc. et promiserunt facere confes- 
sionem etc. »